
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.187 33Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº 029/2020 – GGA/SEDEME                                                                           
Belém-PA, 16 de abril de 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR FERREIRA LIMA, matricula nº 
5923489/2,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 02/2020 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA, 
CNPJ sob número 15.300.567/0001-50, tendo por objeto aquisição de 600 
kg de açúcar, conforme condições e especifi cações estabelecida na ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO- SEAD 012/2019, a fi m de atender a necessidade 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 15 de abril de 2020.
Art. 2º Designar VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 5946199/1, para, 
na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 541886

CONTRATO
.

Contrato: 02
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada aquisição de 600Kg de açú-
car
Valor Total: R$ 1.308,00
Data Assinatura: 15/04/2020
Vigência: 15/04/2020 a 14/04/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO SEAD 012/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22.122.1297-8338                            
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101002877
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: RCVR DE OLIVEIRA LTDA
C.N.P.J: 15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova 6, WE 64, n0 442, bairro Cidade Nova– 
Belém - Pará, CEP 67.140-060.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 541912

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Publicação do Contrato n° 014/2020 - JUCEPA. Dia 
06/04/2020, DOE n° 34.171, Protocolo n° 539588.
Onde se lê: 72201.23.131.1508.8233 - Edição e Publicação de Atos da 
Administração Pública 339140.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ; Fonte 
de Recursos 0261 Recursos da ADM Indireta (próprios); PI 4200008233C
Leia-se: 72201.23.131.1508.8233 - Edição e Publicação de Atos da Ad-
ministração Pública; 339139.00 - Outros Serviços de Terceiros -PJ; Fonte 
de Recursos 0261 Recursos da ADM Indireta (próprios); PI 4120008233C.
Ordenadora responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 541960

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato: 018/217 – JUCEPA.

Exercício: 2017.
Data da Assinatura: 15/04/2020.
1. Objeto: Da prorrogação do Contrato.
1.1. De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato nº 
018/2017, por 12 (doze) meses, no período de 29/04/2020 a 28/04/2021.
1.2. Dotação Orçamentária.
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativas;
Natureza de Despesa – 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros de PJ;
PI – 4120008338c;
Ação – 232946;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos da Administração Indireta (próprios).
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.

CNPJ: 07.797.967/0001-95.
Endereço: Rua Lourenço Pinto, nº 196, 2º andar – Conj. 301, Bairro Cen-
tro, CEP: 80.010-160, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 541951

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017
Objeto: Supressão do item “6.4” da cláusula Sexta do Contrato em epí-
grafe.
Data da Assinatura: 16/04/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona – Calcar – Ikopp.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 541908
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019

Objeto: Supressão do item “6.2” da cláusula Sétima do Contrato em epí-
grafe.
Data da Assinatura: 16/04/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 541909
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018

Objeto: Alteração da razão social: Antiga razão social: “BRASILCARD AD-
MINISTRADORA DE CARTÕES LTDA”. Nova razão social: “VÓLUS TECNO-
LOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA”. Acréscimo ao Contrato o valor de 
R$1.833.693,64 (um milhão e oitocentos e trinta e três mil e seiscentos e 
noventa e três reais e sessenta e quatro centavos), passando o valor global 
de R$21.072.280,44 (vinte e um milhões e setenta e dois mil e duzentos e 
oitenta reais e quarenta e quatro centavos), para R$22.905.974,08 (vinte 
e dois milhões e novecentos e cinco mil e novecentos e setenta e quatro 
reais e oito centavos), representando um aumento na ordem de 13,05% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 16/04/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Vólus Tecnologia e Gestão de Benefícios Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 541906

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 011/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é o FORNECIMEN-
TO DE DIVERSOS MATERIAIS PARA TELEMETRIA DE INFORMAÇÕES OPE-
RACIONAIS, DESTINADOS AOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DA COSANPA, NO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações técnicas, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referên-
cia, em anexo, neste Edital 011/2020 - COSANPA. A abertura realizar-se-á 
no dia, 30 de Abril de 2020, às 09h (nove horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 16 de Abril de 2020.

André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 541973

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90

NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará – COSANPA para a Assembleia Geral Ordinária que será 
realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº 
1201, Belém - PA, às 10h30min do dia 29 de abril de 2020, a fi m de deli-
berar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação 
sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes 
e do Conselho Fiscal relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2019;
2) Eleição/reeleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) O que ocorrer.
Belém – PA, 17 de abril de 2020.

JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 541845


